国泰海通北京中关村大街证

券营业部

北京市海淀区海淀大街 3 号 B 座一层（北部）112 室、三

层 301、302 室

4
国泰君安江门鹤山东升路

证券营业部

国泰海通江门万达广场证券

营业部
江门市蓬江区江门万达广场 2 幢 3910 室、3911 室

5
国泰君安重庆新南路证券

营业部

国泰海通重庆嘉州路证券营

业部
重庆市渝北区龙溪街道嘉州路 90 号 16-1、16-2（部分）

6
国泰君安深圳前海证券营

业部

国泰海通深圳雅宝路证券营

业部

深圳市龙岗区坂田街道南坑社区雅星路 8 号星河 WORLD

双子塔 . 西塔 46 层 4602B,4603

7
国泰君安南京溧水中大街

证券营业部

国泰海通南京溧水中山路证

券营业部

南京市溧水区永阳街道中山路马家园 109-1 号一楼至二楼

东南角

8
国泰君安衡阳雁城路证券

营业部

国泰海通衡阳三江路证券营

业部

湖南省衡阳市蒸湘区蒸水大道 48 号香江水岸新城六期 30C

栋 110 室、202 室、203 室、302 室

9
国泰君安珠海景山路证券

营业部

国泰海通珠海九洲大道证券

营业部

珠海市香洲区九洲大道西 2021 号之富华里中心写字楼 A 座

3 层 04A、05 单元

069

第五节  重要事项

序号 迁址前分支机构名称 迁址后分支机构名称 迁址后分支机构地址

10
海通证券天津南京路证券

营业部

国泰海通天津南京路证券营

业部

天津市和平区南营门街南京路 237 号河川大厦第三层

L3-07 号

11
国泰海通南通人民中路证

券营业部

国泰海通南通跃龙路证券营

业部
江苏省南通市崇川区跃龙路 73-1 号

12
国泰海通深圳松岗证券营

业部

国泰海通深圳宝安怀德国际

大厦证券营业部

深圳市宝安区福永街道怀德社区广深路福永段 73 号怀德国

际大厦 2305、2306、2307

（2）撤销分支机构

报告期内，公司撤销了国泰君安上海九江路证券营业部。公司第七届董事会第三次会议审议通过《关

于撤销原海通证券 33 家分公司的议案》，同意撤销原海通证券上海、浙江、江苏、吉林、北京、新疆、

云南、甘肃、深圳、安徽、海南、山西、湖北、重庆、广东、辽宁、山东、广西、河北、江西、四川、河南、

贵州、湖南、福建、黑龙江、陕西、天津、苏州、青岛、厦门、上海临港、深圳前海等 33 家分公司，

撤销流程正在推进中。

070

第六节  股份变动及股东情况

一、股本变动情况

( 一 ) 股份变动情况表

1、股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例（%） 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件

股份
31,580,584 0.35 +626,174,076 - - -27,799,107 +598,374,969 629,955,553 3.57

1、国有法人持股 0 0 +626,174,076 - - - +626,174,076 626,174,076 3.55

2、其他内资持股 31,580,584 0.35 - - - -27,799,107 -27,799,107 3,781,477 0.02

境内自然人持股 31,580,584 0.35 - - - -27,799,107 -27,799,107 3,781,477 0.02

二、无限售条件流

通股份
8,872,150,036 99.65 +8,099,804,000 - - +27,799,107 +8,127,603,107 16,999,753,143 96.43

1、人民币普通股 7,480,322,856 84.01 +5,985,871,332 - - +27,799,107 +6,013,670,439 13,493,993,295 76.54

2、境外上市的外

资股
1,391,827,180 15.63 +2,113,932,668 - - - +2,113,932,668 3,505,759,848 19.89

三、股份总数 8,903,730,620 100 +8,725,978,076 - - 0 +8,725,978,076 17,629,708,696 100

注：上表中部分合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

2025 年 3 月，公司完成换股吸收合并海通证券，向海通证券全体 A 股换股股东发行 A 股

5,985,871,332股、向海通证券全体H股换股股东发行H股2,113,932,668股，均为无限售条件流通股；

同时，公司募集配套资金新增发行 A 股 626,174,076 股，均为有限售条件流通股。报告期内，公司总

股本增加至 17,629,708,696 股，其中 A 股 14,123,948,848 股，H 股 3,505,759,848 股。

06
第六节  股份变动及股东情况

071

第六节  股份变动及股东情况

2025 年 5 月 8 日，公司 A 股限制性股票激励计划首次授予部分第三个限售期及预留授予部分第二

个限售期届满，合计 27,799,107 股 A 股限制性股票解除限售上市流通，公司有限售条件股份数变更为

629,955,553 股。

3、报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影
响（如有）

√适用 □不适用

2025 年 8 月 15 日， 公 司 回 购 注 销 A 股 限 制 性 股 票 782,867 股， 公 司 总 股 本 变 更 为

17,628,925,829 股，其中 A 股 14,123,165,981 股，H 股 3,505,759,848 股。该回购注销对财务指标

无影响。

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

( 二 ) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数
报告期增加

限售股数
报告期末

限售股数注 1 限售原因 解除限售日期

上海国有资产经

营有限公司
0 - 626,174,076 626,174,076 定向增发 2030 年 3 月 14 日

A 股限制性股票

激励对象
31,580,584 27,799,107 - 3,781,477

A 股限制性股票

激励计划
详见注 2

合计 31,580,584 27,799,107 626,174,076 629,955,553 / /

注 1：2025 年 3 月 13 日，公司因募集配套资金新增发行 A 股有限售条件流通股 626,174,076 股，全部股份由上海国有资产经营有限公司以现金认购，

自该等股份发行结束之日起 60 个月内不得转让；2025 年 5 月 8 日，公司 A 股限制性股票激励计划首次授予部分第三个限售期及预留授予部分第二个限售期满，

合计 27,799,107 股 A 股限制性股票解除限售上市流通。报告期末，公司有限售条件股份数变更为 629,955,553 股。

注 2：激励对象所持有的 A 股限制性股票的限售期分别为自相应授予部分股票登记完成之日起 24 个月、36 个月、48 个月。

二、股东情况

( 一 ) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数 ( 户 ) 376,704

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

注：公司股东总数包括 A 股普通股股东和 H 股登记股东。报告期末 A 股股东 376,420 户，H 股登记股东 284 户。

072

第六节  股份变动及股东情况

( 二 ) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股

情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称（全称） 报告期内增减 期末持股数量 比例（%）
持有有限售条件

股份数量

质押、标记或
冻结情况 股东性质

[…]

理框架，保证各项经营活动符合监管规定的流动性风险要求；建立多层次的优质流动性资产体系，并实

施持续监控，维持充足的流动性储备。

严格控制自营业务投资规模

本集团严格控制自营业务投资规模，自营投资占净资本的比例严格控制在监管机构的要求之内。在

控制规模的同时，本集团对所投资证券资产的变现能力也规定了相应的投资比例进行限制并适时监控。

实施风险预算

本集团根据董事会的授权，每年年初和年中分两次制定各项业务的风险预算，流动性风险管理被纳

入风险预算之中。

建立临时流动性补给机制

本集团与若干商业银行建立了良好的合作关系，取得了合适的头寸拆借额度和质押贷款额度，建立

了临时流动性补给机制。于 2025 年 6 月 30 日，各商业银行向本公司提供的透支额度为人民币 180 亿

元 (2024 年 12 月 31 日：人民币 90 亿元 )，用于弥补本公司自有资金临时头寸不足。

220

第八节  财务报告

市场风险

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券市场价

格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事股票及债券承销业务，并需要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额认购承

诺。这些情况下，任何未完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产生的价格变动

风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本金及止

损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面

临的汇率变动风险主要与本集团的经营活动 ( 当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时 ) 及其于

境外子公司的净投资有关。

由于外币净敞口在本集团中占比较低，因此本集团面临的汇率风险不重大。

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是

由与单项金融工具或其发行方有关的因素引起的，还是由与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素

引起的。其他价格风险可源于商品价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票、权证、基金和期货等，所面临的最大市场价格风险由所

持有的金融工具的公允价值决定。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的因素所

致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

221

第八节  财务报告

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净利润和所有者权益对权益类证券、权益衍生金

融资产 / 负债等的公允价值的每 10% 的变动 ( 以资产负债表日的账面价值为基础 ) 的敏感性。

2025 年 6 月 30 日
公允价值 净利润 其他综合收益的税后净额 所有者权益合计

增加 / ( 减少 ) 增加 / ( 减少 ) 增加 / ( 减少 ) 增加 / ( 减少 )

金融工具 10%  14,572,089,042 3,478,529,962 18,050,619,004

金融工具 -10%  (14,572,089,042)  (3,478,529,962)  (18,050,619,004)

2024 年 12 月 31 日
公允价值 净利润 其他综合收益的税后净额 所有者权益合计

增加 / ( 减少 ) 增加 / ( 减少 ) 增加 / ( 减少 ) 增加 / ( 减少 )

金融工具 10% 8,135,869,428 1,656,874,655 9,792,744,083

金融工具 -10% (8,135,869,428) (1,656,874,655) (9,792,744,083)

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团计息的金融工具有关。

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对公司利息净收入，公允价值变动损益和权益的可能影响 ( 税

后 )。利息净收入的敏感性是基于一定利率变动对期末持有的预计未来一年内进行利率重定的金融资产

及负债的影响所产生的利息净收入的影响。公允价值变动损益敏感性和权益敏感性的计算是基于在一定

利率变动时对期末持有的固定利率以公允价值计量的金融工具进行重估的影响。

下表列出了 2025 年 6 月 30 日及 2024 年 12 月 31 日按当日资产和负债进行利率敏感性分析结果，

反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和其他综合收益

的税后净额产生的影响。

2025 年 6 月 30 日
基点 净利润 其他综合收益的税后净额 所有者权益合计

增加 / ( 减少 ) ( 减少 ) / 增加 ( 减少 ) / 增加 ( 减少 ) / 增加

人民币 +50 (3,621,298,804) (2,101,513,215) (5,722,812,019)

人民币 -50 3,775,785,442 2,171,393,685 5,947,179,127

2024 年 12 月 31 日
基点 净利润 其他综合收益的税后净额 所有者权益合计

增加 / ( 减少 ) ( 减少 ) / 增加 ( 减少 ) / 增加 ( 减少 ) / 增加